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Informovanost matek o povinném očkování dětí

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování informovanosti matek o povinném

očkování dětí. Cílovou skupinou jsou matky mající jedno, dvě nebo tři a více dětí, které

navštěvují praktické lékaře pro děti a dorost, nebo mají dítě umístěné v předškolním

zařízení.

Práce má dvě základní části, část teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bylo čerpáno z dostupné literatury a platných právních předpisů. Jsou zde stručně

popsána infekční onemocnění, proti kterým je zavedeno v České republice pravidelné

očkování podle zákona č. 258/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů o ochraně

veřejného zdraví a vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 537/2006 Sb., o očkování

proti infekčním nemocem. V praktické části je zpracován výzkum, provedený pomocí

dotazníků. Bylo rozesláno 220 dotazníků, respondence činila 199 dotazníků. Od matek

byly získány údaje o nejvyšším dosaženém vzdělání a o počtu jejich dětí. Zhodnoceny

byly správné nebo špatné odpovědi na osm vědomostních otázek týkajících se očkování

jejich dětí. Na závěr bylo konstatováno, že matky mající nejvyšší vzdělání, jsou nejlépe

informované o očkování svých dětí, stejně tak matky mající tři a více dětí. Rovněž bylo

dokázáno, že matky souhlasí z 95% s očkováním svých dětí.

Nejzajímavější výsledky vycházely při hodnocení otázky: „ Pokud by se objevila

možnost nenechat Vaše dítě očkovat, využila byste ji?“ Zde odpovědělo kladně 18%

respondentek. Myslím, že v oblasti informovanosti o komplikacích infekčních

onemocněních, proti kterým se provádí v České republice pravidelné očkování jsou

dosti velké rezervy. Dnešní generace matek je již proočkovaná a na vážné komplikace

většiny těchto onemocnění se již zapomnělo.

Mothers´ level of information with regards to compulsory children´s vaccination.

The bachelor´s thesis intends to describe mothers´ information level with regards

to compulsory children´s vaccination. Target groups are mothers having one, two, three

or even more children, who visit doctors for children and juvenils or have children

placed in preschool facilities.

The thesis has two main parts: one theoretical, the other practical. The material

of the theoretical part was taken from available literature and valid and legal

regulations. Here are briefly described infectious diseases, against which a regular

vaccination is in place in Czech Republic, pursuant to Act n. 258/2000 Sb., in its

effective wording on protection of public health and pursuant to decree of the Ministry

of Health n. 537/2006 on vaccination against infectious diseases.

The practical part presents a research done by the means of questionnaires. 220

questionnaires were distributed, out of which 199 responses were returned. Data

obtained from mothers are the highest level of education reached and the number of

children. Responses were estimated correct or wrong on the basis of eight knowledge

questions relating to the vaccination of their children. As a conclusion, it was noticed

that mothers with the higher level of education were better informed about the

vaccination of their children as well mothers having three or more children. Likewise it

was evidenced that 95% of mothers agree with their children´s vaccination.

The most interesting results arose from the rating of the question: „If you had the

opportunity not to vaccinate your child, would you take it?“ Here 18% of respondents

answered positively. I think that considerable reserves can be raised with regards to the

awareness of complications of infectious diseases, against which regular vaccination is

provided in Czech Republic. Mothers´ today´s generation is already overvaccinated and

serious complications of most of these diseases are already forgotten.
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ÚVOD

Je známo, že hlavními regulátory počtu obyvatel byly války a infekční nemoci.

Války způsobovaly jednak ztráty na životech, jednak vedly k invalidizaci zraněných.

Současně docházelo k rozvratu stávajících sociálních, ekonomických i hygienických

struktur, a tím byly dány i podmínky pro rychlé šíření infekčních chorob. Obyvatelé

hladověli, zchudli, byly znečištěny studně pitné vody, nedodržovala se základní

hygiena, docházelo k přemnožení potkanů, krys a myší, lidé byli špinaví a zavšivení.

Proto s válkou přicházely další metly lidstva – epidemie nakažlivých nemocí. Zdá se

téměř neskutečné, že ještě ve 20. století, na jehož konci došlo ke globální eradikaci

nejzhoubnější nemoci – pravých neštovic, této chorobě podlehlo na sto milionů lidí.

Dosud umírá ve světě každý rok více než milion dětí na spalničky a přes pět milionů na

průjmová onemocnění. Ještě v průběhu čtyřicátých let 20. století umíralo v Čechách

každý rok na záškrt, ale i na spalničky a černý kašel několik tisíc dětí. Teprve objevení

původců nákaz, tj. s rozvojem mikrobiologie a poznáním způsobů jak se nemoci šíří,

tedy epidemiologie přenosných chorob, umožnily účinný boj proti nim. Jedním

z největších objevů lidstva je možnost předcházet infekčním chorobám očkováním.

Očkování proti některým infekčním onemocněním u dětí je v České republice povinné.

Pravidelné očkování ukládá zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví ve znění

pozdějších předpisů, a vyhláška Ministerstva zdravotnictví ze dne 29. listopadu 2006

číslo 537/2006 Sb., o očkování proti infekčním nemocem. Pravidelným očkováním se

výrazně snížil výskyt některých infekčních nemocí a jejich komplikací na zanedbatelné

hodnoty a očkování je důležité pro trvalé udržení příznivé epidemiologické situace,

optimální je pro eliminaci infekčního onemocnění nebo dokonce k eradikaci infekčního

agens. Informovaností matek o pravidelném očkování dětí se zabývám ve své práci.
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1. SOUČASNÝ STAV DANÉ PROBLEMATIKY

1.1.Principy očkování

Očkování neboli vakcinace je jeden ze způsobů ochrany před vážnými až

smrtelnými infekčními nemocemi. Princip očkování spočívá v aplikaci vakcíny, která

podněcuje tvorbu specifických ochranných protilátek. Účinnou složkou vakcín jsou

antigenní komponenty původců infekčních nemocí. Podle jejich získání rozdělujeme

vakcíny na živé oslabené (atenuované) například BCG vakcína proti tuberkulóze, Polio

Sabin orální vakcína proti přenosné dětské obrně, na inaktivované vakcíny například

proti hepatitidě A a klíšťové encefalitidě, na toxoid (inaktivovaný toxin) proti tetanu a

záškrtu, na subjednotkové a konjugované vakcíny (obsahují pouze tu složku z antigenu,

která vyvolává imunitní odpověď, někdy se ke zlepšení vlastností subjednotkové složky

vakcíny používá konjugace na bílkovinný nosič) proti chřipce a meningokokové

meningitidě a na rekombinantní vakcíny proti virové hepatitidě B (rekombinantní

vakcíny se připravují metodami molekulární biologie).[7.,66,67s.]

Zákon 258/2000Sb., o ochraně veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů,

rozděluje očkování v České republice na

a) pravidelné (základní očkovací schéma je dané vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví 537/2006 Sb.) proti tuberkulóze, záškrtu, tetanu, dávivému kašli,

invazivnímu onemocnění vyvolanému původcem Haemophilus influenzae b,

přenosné dětské obrně, virové hepatitidě B, spalničkám, zarděnkám a

příušnicím. Dále u indikovaných případů proti chřipce a proti pneumokokovým

nákazám.

b) zvláštní očkování proti virové hepatitidě A a B, proti vzteklině a proti chřipce.

c) mimořádné očkování, kterým se rozumí očkování fyzických osob k prevenci

infekce v mimořádných situacích. (očkování proti hepatitidě A, proti

meningokokové infekci)

d) očkování při úrazech, poraněních, nehojících se ranách a před některými

léčebnými výkony a to proti tetanu a proti vzteklině.
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e) Očkování, provedené na žádost fyzické osoby, která si přeje být očkováním

chráněna proti infekcím, proti kterým je k dispozici očkovací látka. (očkování

proti klíšťové encefalitidě nebo před cestou do zahraničí) [19.,§2.]

1.2 Pravidelné očkování podle požadavků zákona číslo 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů

Pravidla o povinném, pravidelném očkování jsou zakotvena v zákonu číslo

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví ve znění pozdějších předpisů , Hlava III –

Předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění, díl 1 – očkování a spolupráce

orgánů ochrany veřejného zdraví se zdravotnickými zařízeními - § 45 - § 52.

V § 45 je uvedeno: „1) K ochraně před vznikem, šířením a k omezení výskytu


[…]


Sabin typu 1(LS-c, 2ab), typu 2 (P712,Ch, 2ab) a typu 3 (Leon 12a1b). Jedna dávka

vakcíny (0,1 ml) obsahuje: Poliovirus (Sabin) typ 1 (LS-c 2ab) min. 106 TCID50,

Poliovirus (Sabin) typ 2 (P712, Ch, 2ab) min. 105 TCID50 – Poliovirus (Sabin) typ 3

(Leon 12a1b) min. 105,5 TCID50. Je to čirá, narůžovělá až oranžová tekutina.

Léková forma: kapky per os.

Indikace: Určena k aktivní imunizaci dětí proti onemocnění způsobenému polioviry

typu 1,2,3.

Kontraindikace: horečnatá onemocnění a jejich rekonvalescence, aktivní a neléčená

TBC, opakovaně ověřený defekt imunitního mechanismu, léčba ACTH, kortikosteroidy,

zářením, alkylujícími činidly nebo antimetabolity, leukémie, lymfomy, nebo jiné

maligní neoplazie postihující kostní dřeň či lymfatický systém, ověřená systémová

přecitlivělost na neomycin, průjmová onemocnění.

Nežádoucí účinky: výjimečně: průjem, bolesti hlavy, zcela výjimečně neurologické

komplikace.

IMOVAX POLIO

Onemocnění: poliomyelitis

Výrobce: Aventis Pasteur, Francie

Složení: Obsahuje v 1 dávce: 40-D antig. Jednotek virus poliomyelitidis inactivatum

typI, 8-D antig. Jednotek virus poliomyelitidis inactivatum typ II, 32-D antig, jednotek

virus poliomyelitidis inactivatum typ III, max. 0,005 ml fenoxyetanolu a max. 0,1 mg

formaldehydu.

Popis: Inaktivovaná vakcína, obsahující 3 typy virů poliomyelitidy (Salk).

Léková forma: injekce

Indikace: Určena k základnímu očkování a přeočkování dětí.

Kontraindikace: Horečnatá onemocnění a jejich rekonvalescence. Aktivní a neléčená

TBC, opakovaný a ověřený defekt imunitního mechanismu, léčba ACTH,

kortikosteroidy, zářením, alkylujícími činidly nebo antimetabolity, leukémie, lymfomy

nebo jiné maligní neoplazie postihující kostní dřeň či lymfatický systém, ověřená

systémová přecitlivělost na neomycin, průjmová onemocnění.

Nežádoucí účinky: průjem, bolesti hlavy, zcela výjimečně neurologické komplikace.

TRIVIVAC

Onemocnění: Spalničky, příušnice, zarděnky.

Výrobce: Sevapharma, ČR

Složení: 1 dávka lyofilizované vakcíny (0,7 ml) obsahuje: Viri morbillorum vivum

(Schwarz) min. 10*3,5 TCID*50, viri parotidis epidemicum, vivum (Jeryl Lynn) min.

10*4,6 TCID*50, viri rubellae vivum (Wistar A 27/3) min. 10*3,5 TCID*50, dále

lidský albumin, neomycin, polymyxin B, sacharosa. Sorbitol, gelatina. Lyofilizovaná

směs 3 živých vakcín.

Léková forma: injekce.

Indikace: Simultánní specifická imunoprevence spalniček, příušnic a zarděnek, po

expozici viru spalniček nebo zarděnek může vakcína poskytnout určitou ochranu před

onemocněním, je-li podána nejpozději do 72 hodin.

Kontraindikace: Horečnatá onemocnění a jejich rekonvalescence, aktivní a neléčená

TBC, opakovaně ověřený defekt imunitního mechanismu, léčení ACTH,

kortikosteroidy, zářením, alkylujícími činidly nebo antimetabolity, leukémie a lymfomy

nebo jiná onemocnění kostní dřeně, přecitlivělost na složky vakcíny, gravidita.

Nežádoucí účinky: Teploty nad 39oC, exantém, otok v oblasti příušních žlaz, zánět

spojivek, únavnost, nechutenství.

MOPAVAC

Onemocnění: Spalničky, příušnice.

Výrobce: Sevapharma, ČR

Složení: Viri morbillorum attenuati lyophylisata (Schwarz) min. 10*3,5 TCID*50, viri

parotitidis attenuati lyophylisata (Jeryl Lynn) min. 10*4,6 TCID*50, lidský albumin,

sacharosa želatina, neomycinsulfát. Živá divakcína. Směs živých vakcín.

Indikace: k simultánní specifické imunoprevenci spalniček a příušnic u dětí a

vnímavých dospělých. Po expozici viru spalniček může vakcína poskytnout ochranu, je-

li podána do 72 hodin.

Kontraindikace: stejná jako u TRIVIVAC

Nežádoucí účinky: Stejné jako u TRIVIVAC

MOVIVAC

Onemocnění: Spalničky

Výrobce: Sevapharma, ČR

Složení: Viri morbillorum attenuati lyophylisata (Schwarz) min. 10*3,5 TCID*50,

lidský albumin, sacharosa, želatina, neomycinsulfát. Živá vakcína- k specifické imuno

prevenci spalniček u dětí od 15 měsíce věku.

Kontraindikace: Jako MOPAVAC

Nežádoucí účinky: Jako MOPAVAC

PAVIVAC

Onemocnění: Příušnice.

Výrobce: Sevapharma, ČR

Složení: Viri parotitidis attenuati lyophylisata (Jeryl Lynn) min, 10*4,6 TCID*50,

lidský albumin, sacharosa, želatina, neomycinsulfát. Lyofilizovaná živá vakcína.

Indikace: k specifické imunoprevenci příušnic u dětí od 15 měsíce věku.

Kontraindikace: Jako TRIVIVAC

Nežádoucí účinky: Většinou bez klinických příznaků, zvýšení teploty a otok v oblasti

příušních žláz jen výjimečně.
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