POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: JIŘINA CÍZKOVÁ
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: MUDr. Ludmila SATTRANOVÁ
Katedra: ZV - České Budějovice - dětská cvičení
Název bakalářské práce: INFORMOVANOST MATEK O ROVNÉM OČKOVÁNÍ DĚTÍ

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

V DNEŠNÍ DOBĚ URČITÝCH POKRYTOSTÍ O OPRAVĚNOSTI
ZÁKONEM DANÉ POVINNOSTI OČKOVÁNÍ JE TATO PRÁCE MAPUJÍCÍ
ZNALOSTI MATEK O OČKOVÁNÍ A JEJICH POSTOVI K DĚTEM VELMI
UŽITEČNÁ I VZHLÉDEM K ADÉZNOSTI OVLIVŇOVÁNÍ URČITÝCH POPULAČNÍCH
SKUPIN ŽEN

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

CO JE TO PROOČKOVANOST A PROČ
V PRAVIDELNÉM OČKOVÁNÍ JE POŽADOVANÁ CO NEVYŠŠÍ?

.....

.....

Datum: 5.6.2004

Podpis oponenta bakalářské práce

Dr. Saltrauna